etiam habebunt. Solidus namque cibus, ut ait Apostolus¹⁶, perfectum quid est, et prædicit Moyses populo: « Sanctificate vos in crastinum, et comedatis carnes¹⁷; » carnes intelligens divinum corpus, quod fideles in 43 Ecclesia comedunt, et beatissimam Christianorum cognitionem, cognitionibus omnibus excelsiorem.

C. — *Eidem.*

Recte et hoc divinum Moysen dixisse novimus: « Non hodie, sed cras carnes comedetis; » ut tempus post Christi Dei, et rerum omnium Domini adventum commonstraret. Carnes etenim ortygometræ, in indignationem, et volvulos, et corruptionem, et choleram Hebræis cecidere. At nostræ quam beatissimæ carnes firmitatem, robur, bonam valetudinem, consolationem, et vitam æternam conciliant, iis, qui digne earum participes efficiuntur.

CI. — *Eidem.*

Quid obstupescis, si carniæ æternarum, nullique corruptioni obnoxiarum participes fuerat Christi dilecti servi, qui seipsos timore Dei, et fide, et præclaris facinoribus purgant? imo divino etiam vino abundabant; quemadmodum justus Nee agricola factus est, et plantatam a se vineam studiose eleganterque coluit¹⁸. Emensi siquidem infidelitatis illuviem vinum sobrium biberunt, et inebriati sunt; ut David inquit: « Calix Dei inebrians me valentissime¹⁹; » et madili denudatione quadam verecunditiæ nescia denudantur²⁰. Bonum quippe est improbitate, atque imprudentia denudari.

CII. — *Eidem.*

« Deus, Deus meus, intende mihi, ut quid dereliquisti me²¹? » 44 ex persona Christi psalmo vicesimo primo dicitur. Sed non ipse derelictus est vel a Patre, vel a sua deitate, ut Ariani, Eunomianique existimant, tanquam ii qui passionem metuunt, ideoque eam a patiente retrahunt. Quis enim Servatorem, aut primum in mundo nasci, aut in crucem ascendere coegit? Neque enim invitus, sed volens ac libens multa cum alacritate in crucem progressus est: ante enim multos dies discipulis dicebat: « Ecce ascendimus Hierosolyma, et Filius hominis tradetur ad illudendum, et crucifigendum, » et cætera²². Sed in seipso rem nostram confingit: namque homo factus, modis omnibus sermonem pro hominibus habet, et homo factus non amisit ut Deus sit, et omnium Dominus. Quæ adnotanda sunt. Quando igitur, ut Apostolus ait²³, formam servi induit omnium Dominus, in seipso rem nostram efformat, tanquam orator nullo modo seductus, sed patronus, et advocatus, causam dicens pro tyrannide oppresso, ad provinciæ præfectum: Afflicti sumus, depressi sumus, direpti sumus, justissime iudicium. Pro nobis itaque Christus ait: « Deus, Deus meus, intende mihi. » Deus equidem omnium Pater enim Filio in creatione omnium; Deus vero Filii Pater dicitur secundum incarnationis myste-

¹⁶ Hebr. v. 14. ¹⁷ Num. xi. 18, ¹⁸ Gen. ix. 20 seqq. ¹⁹ Psal. xxii. 5. ²⁰ Gen. ix. 21. ²¹ Psal. xxi. 1. ²² Matth. xx. 18. ²³ Philipp. ii. 7.

rium. In se ipso itaque, ut supra dixi, rem nostram Christus effingit. Namque nos primum eramus delicti, nunc accepti et servati nulli passioni obnoxii Christi passione. Quemadmodum et insipientiam nostram, et lapsus sibi asciscens, hæc per psalmum enuntiat: manifestum enim est psalmum vicesimum 45 primum ad Christum referri. Eiusdem speculationis est, eundem, ex quibus passus est, obedientiam didicisse, ut ait Apostolus 22; clamor etiam, et lacrymæ, et preces, et exauditiō, et reverentia, quæ velut alienæ fabulæ actor aliena persona sumpta refert, et pro nobis mire intexit. Ut enim verbum neque subiciebatur, neque non audiebatur: hæc enim propria sunt eorum, qui alieno dominio premuntur, et secundas partes habent; illud quidem sanioris hominum mentis, hoc vero eorum, qui digni punitione sunt. Porro ut forma servi seipsum una cum conservis et servis demittit, et quod aliorum est, in se efformat, totum me in seipso ferens cum meis, ut in seipso sicut ceram ignis, aut terræ vaporem sol, quod pejus est, absumat, ipseque eorum, quæ illius sunt, particeps propter commisionem flam. Propterea opere ipso obedientiam honestat, illiusque passione ipsa experimentum capit. Neque enim satis est propositum, quemadmodum neque nobis, nisi per opera gradiamur. Opus enim est propositi commonstratio.

CIII. — EUTHIO PROVINCIALI.

Qui te mæror invasit; gaudium ingens tibi desponsa, imo et erratis tuis abundantem remissionem conciliat.

CIV. — CAPITONI DIACONO.

Dicit Jeremias propheta ex persona Dei delictis sanciæ et lepra obsitæ animæ: « Ecce ego illi cicatrices obduco, apportoque remedium, et medicabo eam, et manifestabo ipsis pacem, 46 et fidem, et non recordabor amplius peccatorum, quæ peccaverunt mihi 28. » Illud autem, cicatrices obducam, satis percommode applicabitur lepræ, in Levitico descriptæ 26. Quibus vero Deus cicatrices obducit, et quibus medetur, iis et cogitationum pacem, et fidem nulli hæsitatiōi obnoxiam, sed firmam, ac stabilem manifestat. Quibus itaque cicatrices obductæ sunt, ii, ut manifestum est, perfecte anima purgati, donum impassibilitatis reportant.

CV. — Eidem.

Etiam per vim, mente tibi diligendi sunt, qui in invidentia hominum, et odio sunt.

CVI. — Eidem.

Invidentia serpentum instar, et amaritudine, odii tinctus es: sed habes lignum pretiosam Domini crucem, quæ dummodo velis, amaram morum tuorum aquam in dulcem vertere potest. Nam et magnus Moyses 27 lignum immergens in amarissimam Mara aquam, subito dulcem, et perplacidam effecit.